
 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 

PROVINCIA DI CUNEO 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE    
N. Generale 403 
N. Area 109  

Data 18/12/2023 

 
 

 

OGGETTO: 

Risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio di asili nido (Art. 1, 

comma 172 Legge n. 234/2021). Accertamento di entrata e impegno di spesa 

anno 2023.           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/12/2022 e successive modifiche ed 

integrazioni, dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 09/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono 

stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 

Premesso che: 

- la Legge 234/2021 ha previsto risorse aggiuntive da assegnare ai Comuni, nel periodo 2021- 2030, per il 

potenziamento, tra l’altro, degli asili nido; 

- con decreto del 26/04/2023, del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud e le Politiche di 

Coesione e il PNRR e il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità è stato approvato il 

riparto del contributo di 175 milioni di euro per l’anno 2023 finalizzato a incrementare il numero dei posti 

nei servizi educativi per l’infanzia e le modalità di monitoraggio; 

- con la nota metodologica, allegata al predetto decreto, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità 

di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 in base al comma 172 

dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili 

nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il già citato decreto ha stabilito che il contributo assegnato a ciascun Comune beneficiario è finalizzato 

ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 in termini di utenti 

aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia e che i Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate 

al potenziamento degli stessi; 

- gli Obiettivi di Servizio, previsti dalla normativa, consistono nel raggiungimento su base locale di un 

livello minimo di servizi educativi per l'infanzia equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a 

tempo pieno di un utente degli asili nido. Tale livello minimo è fissato al 33% della popolazione di 

riferimento (quella in età compresa tra i 3 e i 36 mesi), considerando anche l’offerta privata; 

- per gli enti locali aventi un livello di copertura del servizio inferiore al 33% della popolazione target viene 

calcolato il numero di utenti aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il livello di servizio osservato 

e quello obiettivo (gap rispetto al 33% della copertura). Il divario in termini di utenza sarà colmato 

progressivamente con le risorse previste nel FSC per il periodo 2022-2027. Per gli anni successivi, le 

risorse stanziate per gli asili nido concorreranno a finanziare il mantenimento del livello di servizio pari al 

33% della popolazione target.  

 
Considerato che gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a regime su tutto il 
territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini 
di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo nido; 

 
Atteso che al Comune di Casalgrasso è stata assegnata dal Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud e 
le Politiche di Coesione e il PNRR e il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità la somma di € 
15.336,08 da destinare al potenziamento dell’offerta pubblica degli asili nido di n. 2 utenti nella fascia di età 
compresa tra i 3 e i 36 mesi nell’anno 2023.  

 
Dato atto che le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’Ente Locale scegliendo 
all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, tra i seguenti modi: 

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti 

inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  

• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;  

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 

associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’ambito territoriale di riferimento; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio 

di asilo nido sul territorio; 

• altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia 

di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) (sezioni primavera) e lettera c), punti 1 (spazi gioco) e 3 

(servizi educativi in contesto domiciliare) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 strutturati su 

almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento dei 

bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo. 

Rilevato che nel Comune di Casalgrasso non sono presenti asili nido pubblici. 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18/12/2023 avente per oggetto: “Potenziamento 

servizi di asili nido. Direttive per voucher alle famiglie.” con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

individuato tra le modalità di attuazione degli obiettivi quella del trasferimento delle risorse aggiuntive per 

l’anno corrente alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido sul territorio. 

 

Dato atto che la soprarichiamata Deliberazione prevede:  

- di destinare, per i motivi esposti in narrativa, l’incremento del Fondo di solidarietà comunale (FSC) di 

€ 15.336,08 ricevuto dal Ministero per il potenziamento del servizio degli asili nido, trasferendo le 

risorse aggiuntive per l’anno corrente alle famiglie assegnando voucher/contributi a copertura delle 

spese per la fruizione di servizi di asilo nido pubblici o privati, debitamente autorizzati (fascia di età 3 

mesi – 36 mesi);  

 

- di stabilire le seguenti linee di indirizzo a cui deve attenersi il responsabile del servizio: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

• il richiedente deve essere il genitore/tutore di minori residenti nel Comune di Casalgrasso 

che abbiano usufruito di servizi di asilo nido (pubblici o privati) debitamente autorizzati 

(fascia di età da 3 a 36 mesi) o di servizi educativi in contesto domiciliare strutturati su 

almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere durante il 

periodo gennaio-dicembre 2023; 

• presentazione di idonea documentazione attestante le spese sostenute; 

 

- Di stabilire altresì che:  

• i contributi vengano erogati sulla base delle spese sostenute e documentate, detratto 

qualsiasi contributo eventualmente percepito per le medesime finalità, fino ad 

esaurimento dei fondi a disposizione. 

• In caso di insufficienza del budget a soddisfare integralmente le richieste pervenute, si 

provvederà a ripartire proporzionalmente i fondi disponibili fra le domande ammesse. 

• Il contributo assegnato sarà liquidato al richiedente esclusivamente tramite bonifico 

bancario intestato al richiedente entro il 28 febbraio 2024. 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad accertare il contributo per le spese sopra indicate e 
procedere all’impegno di spesa per gli importi indicati nel prospetto analitico che segue: 
 

Codice intervento 

Descrizione 
Importo 

prenotazione 
€ 

Voce Cap. Art. 

3790 10 1 Trasferimento risorse aggiuntive per il potenziamento del servizio 
di asili nido 

€ 15.336,08 

 

 
Vista la disponibilità di fondi sul capitolo interessato; 
 

 
Ritenuto di provvedere in merito e pertanto: 
- accertare il contributo per il potenziamento sevizi di asilo nido pari a € 15.336,08 sulla risorsa 1042/1/1; 

- impegnare la spesa di € 15.336,08 sul capitolo 3790/10/1 a carico del bilancio 2023, con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 
 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza: 
 
 

Eserc. 
Finanz. 

2023   

Cap./Art. 1042/1/1 Descrizione Fondo di Solidarietà comunale 

Debitore Ministero dell’Interno 

Causale Contributo per il potenziamento servizi asili nido 

Acc. n.  Importo € 15.336,08 Scadenza  

 
3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3790/10/1 Descrizione Trasferimento risorse aggiuntive per il potenziamento del 

servizio di asili nido 

Miss./Progr. 12.01 PdC finanz. U.1.04.02.05.999 - Altri 

trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

Creditore Famiglie diverse 

Causale Contributo per il potenziamento servizi di asilo nido 

Modalità finan. Contributo ministeriale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 15.336,08 Frazionabile in 12  

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che gli oneri 

derivanti dal presente provvedimento sono compatibili: 

• con il programma dei pagamenti 

• con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento: 
 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toBARRA  Dott.ssa Enza 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …===……………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  18/12/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE  

Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata: 

Accertamento Data Importo Capitolo  Esercizio 

n. 57 18/12/2023 15.336,08 1042/1/1 2023 

Casalgrasso, 18/12/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

2023 395 3790 10 1 15.336,08 
 

 

Casalgrasso, 18/12/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 31/01/2024 al 15/02/2024 

Casalgrasso, 31/01/2024 
 

Il Funzionario Incaricato 

F.to:  BARRA  Dott.ssa Enza 

 

 


